ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 6

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Quận 6, ngày       tháng  11   năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2024)

_________________________

Căn cứ Nghị định 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính

phủ ban hành Quy định về thành lập ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các

bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Công văn số 55/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Quận 6 về Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và

sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2024 tại Quận 6;

Nhằm tri ân các thầy cô đã có những thành tích cao và vượt qua mọi khó

khăn để cống hiến cho sự nghiệp giáo dục, Ủy ban nhân dân Quận 6 xây dựng

Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -

20/11/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thông qua hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, khơi dậy và phát

huy đạo lí “Tôn sư, trọng đạo” trong học sinh và các tầng lớp nhân dân; bồi

dưỡng lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên ngành giáo dục;

động viên, thăm hỏi, chăm lo các thầy, cô giáo có hoàn cảnh khó khăn, người

dân tộc thiểu số; tuyên dương tập thể và các gương đoàn viên, giáo viên tiêu

biểu trong công tác chuyên môn và công tác đoàn; động viên, khích lệ toàn

ngành thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

- Tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. HOẠT ĐỘNG 1: Họp mặt kỷ niệm ngày truyền thống Nhà giáo Việt

Nam 20/11/2024

1. Thời gian: vào lúc 14 giờ 30 thứ Ba, ngày 19 tháng 11 năm 2024 (sẽ có

thư mời sau).

2. Địa điểm: Hội trường lầu 5 - Ủy ban nhân dân Quận 6 (107 Cao Văn

Lầu, Phường 1, Quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh).

3. Thành phần: Dự kiến tổng số đại biểu khoảng 210 người.

3.1 Cấp Thành phố

2

- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân tộc thành phố (02 người).

- Đại diện Ban Giám đốc và các Phòng, Ban Sở Giáo dục và Đào tạo Thành

phố Hồ Chí Minh (05 người).

- Đại diện Ban Chấp hành Công đoàn giáo dục thành phố (02 người).

- Ủy viên các Ban thuộc Hội đồng nhân dân Thành phố phụ trách Quận 6

(2 người).

- Các doanh nghiệp, nhà tài trợ ủng hộ cho sự nghiệp giáo dục trên địa bàn

Quận 6 (5 người).

3.2 Cấp Quận

- Ban Thường vụ Quận ủy (12 người).

- Đại diện các ban ngành, đoàn thể cấp quận (16 người).

- Đại diện Lãnh đạo UBND 14 phường (14 người).

- Đại diện Lãnh đạo Hội Khuyến học quận (01 người).

- Chủ tịch Hội Cựu giáo chức quận (01 người).

3.3. Khối trường học

- Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung

học cơ sở (công lập); Hiệu trưởng các Trường Mầm non (ngoài công lập) và đơn

vị trực thuộc (124 người).

- Cán bộ quản lý, giáo viên đạt giải Võ Trường Toản năm 2024 (02 người).

- Thầy cô giáo người dân tộc thiểu số (28 người).

- Các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong năm học 2023 - 2024.

4. Chương trình chi tiết

- Chương trình văn nghệ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -

20/11/2024).

- Phát biểu ý kiến của Lãnh đạo.

- Tặng quà cho các thầy cô giáo người dân tộc thiểu số.

- Khen thưởng cá nhân đạt giải Võ Trường Toản năm 2024.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích trong năm học 2023 - 2024.

- Tổng kết, bế mạc.

Lưu ý: Riêng đại biểu của ngành Giáo dục và Đào tạo có mặt lúc 14g15,

trang phục: Nam mặc áo sơ mi có cà-vạt, Nữ mặc áo dài.

3

B. HOẠT ĐỘNG 2: Tham dự và chúc mừng Lễ kỷ niệm 42 năm ngày

Nhà giáo Việt Nam tại các trường trên địa bàn quận.

1. Thời gian: 07 giờ 30, thứ Tư, ngày 20 tháng 11 năm 2024.

2. Địa điểm: Tại các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung

học phổ thông trên địa bàn quận.

3. Thành phần tham dự:

+ Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận.

+ Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 14 phường (theo Thông báo).

C. HOẠT ĐỘNG 3: Tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho các cá nhân

đóng góp vào sự nghiệp giáo dục của quận

1. Thời gian: Thứ Sáu, ngày 15 tháng 11 năm 2024.

2. Thành phần Đoàn:

+ Đại diện Thường trực Quận ủy;

+ Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân quận;

+ Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;

 + Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Quận đoàn;

 + Đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

 + Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Quận ủy;

 + Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND quận.

- Thăm và tặng quà: Các Thầy, Cô nguyên Trưởng phòng Giáo dục và Đào

tạo quận qua các thời kỳ:

   + Cô Bào Hồng Cẩm;

   + Thầy Ngô Văn Tấn;

   + Cô Phan Thị Phượng.

D. HOẠT ĐỘNG 4: Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Quận ủy -

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên

địa bàn Quận 6.

Bí thư Quận ủy - Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 6 tổ chức gặp gỡ, đối

thoại và lắng nghe các khó khăn, vướng mắc của các chủ đầu tư, chủ doanh

nghiệp, hiệu trưởng, quản lý nhóm lớp các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận;

1. Thời gian: Dự kiến 08 giờ 00, thứ Ba, ngày 19 tháng 11 năm 2024.

2. Địa điểm: Hội trường lầu 5 - Ủy ban nhân dân Quận 6.

3. Thành phần tham dự: Dự kiến 100 người.

4

* Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo - Thường

trực Quận ủy - Thường trực Ủy ban nhân dân quận 6.

* Cấp Quận

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy và

Ban Chỉ đạo Công tác xây dựng Đảng, tổ chức chính trị - xã hội và quan hệ lao

động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Đại diện Lãnh đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận; Phòng Kinh tế

quận; Phòng Y tế quận; Phòng Tài chính - Kế hoạch quận; Công an Quận; Bảo

hiểm Xã hội quận; Chi cục thuế quận; Liên Đoàn Lao động quận và Quận đoàn.

- Đại diện Hội Doanh nghiệp quận 6.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường.

* Khách mời: Hiệu trưởng, Quản lý nhóm lớp các cơ sở giáo dục, các chủ

đầu tư, chủ doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận.

(Đính kèm Danh sách các đơn vị tham dự).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành:

+ Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2024).

+ Lịch của Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam Quận 6 tham dự Lễ kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

tại các trường trên địa bàn quận.

+ Lịch của Lãnh đạo quận thăm và tặng quà cho các thầy, cô nguyên

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

+ Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Quận ủy – Chủ tịch Ủy

ban nhân dân Quận với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn Quận 6.

- Chịu trách nhiệm chương trình Lễ kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt

Nam được tổ chức tại quận vào ngày 19/11/2024, chuẩn bị nội dung báo cáo, cử

cán bộ phục vụ tại Lễ kỷ niệm, điểm danh đại biểu. Lưu ý: Nội dung báo cáo

cần nêu thêm các nội dung ủng hộ của các doanh nghiệp, nhà tài trợ trong lĩnh

vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận.

- Tổng hợp và đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong

công tác giáo dục và đào tạo; chăm lo cho thầy, cô giáo người dân tộc thiểu số.

- Lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm 42

năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) theo quy định từ dự

toán kinh phí được bố trí đầu năm.

5

2. Phòng Nội vụ quận: Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết

định khen thưởng tập thể, cá nhân theo quy định từ nguồn Quỹ thi đua, khen

thưởng của Quận.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch quận: Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị

quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Văn phòng UBND quận

- Phát hành thư mời.

- Bố trí hội trường, chuẩn bị tiêu đề, phông sân khấu, âm thanh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 – 20/11/2024) của Ủy ban nhân dân quận 6. Đề nghị các đơn vị có liên

quan phối hợp, tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch chung của quận./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc thành phố;

- Sở GDĐT TP.HCM;

- TTQU;

- TTUB: CT, PCT/VX;

- VP QU;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Các phòng ban chuyên môn;

- Công an quận, BHXH quận, Chi cục Thuế quận;

- Các đoàn thể Quận;

- Đảng ủy, UBND 14 phường;

- Các CSGD công lập, ngoài công lập;

- Lưu: VT, Linh/GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

Lễ kỷ niệm

42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Quận 6, ngày 19 tháng 11 năm 2024

		2024-11-08T17:01:15+0700

		2024-11-11T08:15:13+0700

		2024-11-11T09:34:07+0700

		2024-11-11T09:34:10+0700

		2024-11-11T09:34:29+0700